Aviso nº 247/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 22 de julho de 2021.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 247/2021 - DSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BIRGADISTAS - CFIB 2021
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS POR AUSÊNCIA NA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA PARA MATRÍCULA

O  TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 690, de 15Set16 e, considerando  o
Edital n. 06/2021, que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção,
convocação e matrícula para o Curso de Formação de Instrutores Brigadistas em
2021 - CFIB - 2021, a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar
(ABM), RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado no dia 26Jul21, segunda-feira, no
sítio eletrônico "http://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor.html",
o Ato n. 11.255/21 que divulga eliminação de candidatos por se ausentarem para
entrega de documentação e Convocação de excedentes para Matrícula ao CFIB
2021.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 23/07/2021, às 16:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 32656019 e o código CRC C6DA89A9.

Referência: Processo nº 1400.01.0013767/2020-82 SEI nº 32656019

Aviso 247 (32656019)         SEI 1400.01.0013767/2020-82 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 11.255, DE 26 DE JULHO DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIB 2021
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS POR AUSÊNCIA NA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA PARA MATRÍCULA

O  TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução n. 690, de 15Set16 e, considerando  o Edital n. 06/2021,
que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e matrícula
para o Curso de Formação de Instrutores Brigadistas em 2021 - CFIB - 2021, a ser
realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM), RESOLVE:

I - ELIMINAR os candidatos, os quais faltaram à convocação presencial

para entrega da documentação da matrícula, ou não enviaram os documentos por
representante autorizado, nos termos do Art. 19 do Edital n. 06/2020.

II - CONVOCAR PARA MATRÍCULA os candidatos das listas de espera

por COB's, conforme Anexo A (32706557).

III - ORIENTAR os candidatos convocados para as turmas 1 e 2 de

todas as localidades, a comparecerem para entrega da documentação, conforme
abaixo:

LOCALIDADE ENDEREÇO DATA/HORÁRIO

ABM ABM - Unidade I - Av. Santa Rosa, 10, São Luiz - Belo Horizonte 28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

2º COB
Cia de Prevenção e Vistoria/ 5º BBM - Av. Floriano Peixoto, 1548, Aparecida - Uberlândia

Cia de Prevenção e Vistoria/ 8º BBM - Av. da Saudade, 214, Santa Marta - Uberaba
Cia de Prevenção e Vistoria/ 12º BBM - Av. Professor Aristides Memória, 319, Jardim Paulistano

- Patos de Minas

28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

3º COB 4º BBM - Av. Brasil, 3405, Centro - Juiz de Fora
2ª Cia Ind - Rua Bárbara Heliodora, 171, Padre Cunha - Barbacena

28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

4º COB Seplan/7º BBM - Rua Pires e Albuquerque, 200, Centro - Montes Claros
Seplan/6ª Cia Ind BM - Largo Dom João, 114 - Dom João - Diamantina

28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

5º COB

Cia de Prevenção e Vistoria/ 6º BBM – Rua Ametista, 390, bairro Vila dos Montes –
Governador Valadares

Cia de Prevenção e Vistoria da 2ª Cia BM – Rua Floriano Peixoto, 50, Manoel Pimenta - Teófilo
Otoni

Cia de Prevenção e Vistoria/ 11º BBM - Rua Ituitaba, 135, Centro – Ipatinga
Cia de Prevenção e Vistoria da 2ª Cia BM- Rua Dorcelina Zanirate, 205 Bairro Alpha Azul –

Manhuaçu

28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

6º COB
1ª Cia Ind - Rua São José, 383 - Country Club - Poços de Caldas

9º BBM -  Av. Antônio Pádua Amâncio, 145 - Industrial JK - Varginha
7ª Cia Ind - Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, 5580 - São Cristovão - Pouso Alegre

28/07 08:30 - 13h
29/07 10:30 - 12h e 13h30 as 17h

IV - ESCLARECER  que:

a) os candidatos devem atentar-se para o art. 17 do Edital n. 06/2021,

"DA MATRÍCULA";
b) a entrega da documentação poderá ser realizada também por

representante legal, com a apresentação de procuração.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 23/07/2021, às 16:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Ato 11255 (32656224)         SEI 1400.01.0013767/2020-82 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 32656224 e o código CRC 8B995F86.

Referência: Processo nº 1400.01.0013767/2020-82 SEI nº 32656224

Ato 11255 (32656224)         SEI 1400.01.0013767/2020-82 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 247 (32656019)
	Ato 11255 (32656224)